
 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 

 

 
Determinazione dirigenziale 
n. 122 in data 18/11/2024 

OGGETTO: PRENOTAZIONE DI SPESA PER L'ORGANIZZAZIONE DELL'EVENTO IN 

TEMA DI CYBERSECURITY - CIG B421DB9DF9           

IL DIRIGENTE DELL’AREA ANAGRAFICA,  
STUDI, AMBIENTE E RISORSE UMANE 

Richiamata la deliberazione del Consiglio camerale n. 11 del 8 novembre 2022 di 

approvazione del progetto “La doppia transizione digitale ed ecologica” finalizzata alla 

richiesta di autorizzazione all’aumento del diritto annuale per il triennio 2023-2025 per il 

relativo finanziamento ai sensi dell’articolo 18, comma 10 della Legge 580/1993; 

richiamato il decreto 23 febbraio 2023 del Ministero delle Imprese e del Made in Italy che 

autorizza per il triennio 2023, 2024 e 2025 l’incremento della misura del diritto annuale fino 

ad un massimo del 20 per cento, ai sensi del comma 10 dell’articolo 18 della legge 29 

dicembre 1993, n. 580 così come modificato dal decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 

219, per il finanziamento dei progetti indicati nelle deliberazioni dei Consigli camerali di cui 

all’allegato al decreto stesso; 

richiamata la propria deliberazione n. 46 in data 06/06/2024 con la quale era stata definita la 

programmazione delle attività per l’anno 2024 che, in particolare in tema di transizione digitale, 

prevedeva la realizzazione di un evento dedicato alla cyber security, per sensibilizzare le 

imprese valdostane sull’importanza della sicurezza informatica come forma di prevenzione e 

contrasto agli attacchi informatici ma anche come fattore competitivo di mercato; 

ritenuto pertanto necessario procedere all’organizzazione di tale evento e di programmarlo in 

data 26 novembre prossimo; 

richiamata la propria determinazione n. 121 del 8 novembre 2024 con cui si è proceduto alla 

prenotazione di spesa per alcune spese resesi necessarie all’organizzazione dell’evento 

sopra citato (CIG B42B5EC744); 

considerato che presso la sede camerale non esistono strutture tali da poter accogliere 

l’evento e che, pertanto, risulta necessario organizzarlo in strutture di terzi; 

visto il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al governo in materia di 

contratti pubblici”; 

richiamato l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni, che 

prevede che le Pubbliche Amministrazioni possano ricorrere alle convenzioni stipulate da 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 

 

Consip ovvero ne utilizzino i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di 

beni e servizi comparabili oggetto delle stesse; 

preso atto che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 

dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro 1, Parte II del d.lgs. n. 36/2023, che 

impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento 

ed esecuzione dei contratti pubblici utilizzando unicamente piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate;  

preso atto, inoltre, del Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 

28 giugno 2024 che proroga sino al 31/12/2024 le indicazioni di carattere transitorio 

sull’applicazione delle sopracitate disposizioni consentendo l’utilizzo dell’interfaccia web della 

piattaforma dei contratti pubblici (PCP) dell’ANAC per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore ad euro 5.000,00; 

richiamato l’art. 50, comma 1) lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che le stazioni 

appaltanti procedono “all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali…”; 

visto il preventivo della società Fondazione Giacomo Brodolini srl, C.F. 12102591000 

acquisito agli atti con protocollo n. 15000 del 13/11/2024, che prevede l’utilizzo in data 26 

novembre 2024 della sala Cogne presso la Pépinière d’Entreprises di Aosta, comprensiva di 

service video/audio e assistenza tecnica e connessione wi-fi per un costo totale di Euro 

200,00 IVA esclusa; 

valutato che l’offerta ricevuta risulta congrua e conveniente; 

vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti previsti dagli artt. 94, 95 e 96, comma 6) del 

decreto legislativo n. 36/2023; 

richiamato l’art. 52 del d.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che nelle procedure di affidamento di 

cui all’art. 50, comma 1, lettera b), di importo inferiore a euro 40.000,00, l’operatore 

economico attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti e che la stazione appaltante verifica le 

dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità preordinate 

ogni anno; se in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti 

dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione 

dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 

dell’operatore economico dalla partecipazione di procedure di affidamento indette dalla 

stessa stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi;   



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 

 

considerato che i controlli sul possesso dei requisiti saranno effettuati così come previsto 

dalle modalità di attuazione dei controlli a campione sulle dichiarazioni sostitutive di atto di 

notorietà approvate con propria determinazione dirigenziale n. 3 del 8 gennaio 2024; 

valutato, ai sensi dell'art. 53, comma 4, di non richiedere all'Operatore economico la garanzia 

definitiva considerato l'esiguo importo dell'affidamento; 

dato atto che al presente affidamento è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

il CIG B421DB9DF9; 

dato atto che, ai sensi dell’art. 15, commi 1 e 3, del d. lgs. 36/2023, la Responsabile unica 

del progetto è la dott.ssa Laura Gullone, istruttore amministrativo del Provveditorato, e che 

la stessa dichiara di non trovarsi in una situazione di incompatibilità o di conflitti di interesse, 

ai sensi dell’art. 6bis della legge 241/1990 e dell’art. 16 del d. lgs. 36/2023; 

ritenuto pertanto necessario e opportuno prenotare la somma di euro 244,00 

(duecentoquarantaquattro/00), IVA compresa, quale costo per il servizio di affitto sala per 

l’organizzazione dell’evento in tema di Cybersecurity in programma il 26/11/2024 sul conto 

330001 “Iniziative di promozione e informazione economica” - Centro di costo FD03 “PID” – 

Prodotto P020036 del budget direzionale relativo al preventivo economico aggiornato 2024, 

che presenta la necessaria disponibilità; 

vista la l.r. 23 luglio 2010, n. 22 "Nuova disciplina dell'organizzazione dell'Amministrazione 

regionale e degli enti del comparto unico della Valle d'Aosta. Abrogazione della legge 

regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di personale” e, in particolare, 

l'art. 4 relativo all'esercizio delle funzioni della direzione amministrativa; 

visto l’art. 23 dello Statuto della Camera valdostana delle imprese e delle professioni, 

relativo alle competenze dei dirigenti; 

richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 59 in data 27 luglio 2022 con la quale è 

stato conferito alla sottoscritta l’incarico di reggenza di 2° livello dirigenziale per l’Area 

Anagrafica, studi, ambiente e risorse umane; 

visto l’art. 30, comma 2, dello Statuto della Chambre che prevede che la gestione della 

contabilità sia effettuata in osservanza alle norme contenute nel D.P.R. 2 novembre 2005 n. 

254 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di 

commercio”; 

vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 5 del 30 luglio 2024 concernente 

l'approvazione dell'aggiornamento del preventivo economico per l'esercizio 2024; 

vista la deliberazione della Giunta camerale n. 87 del 23 settembre 2024 concernente 

l'approvazione del budget direzionale relativo all'aggiornamento del preventivo economico 

per l'esercizio 2024; 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 

 

vista la determinazione del Segretario Generale n. 20 del 24 settembre 2024 concernente 

l'aggiornamento dell''assegnazione del budget direzionale relativo al preventivo economico 

per l'esercizio 2024; 

dato atto che il presente provvedimento è stato sottoposto all’esame preventivo dell’ufficio 
bilancio e contabilità, il quale ha verificato la disponibilità dei fondi; 

 

DETERMINA 

 

1. di prenotare la somma di euro 244,00 (duecentoquarantaquattro/00), IVA compresa, 

quale costo per il servizio di affitto sala per l’organizzazione dell’evento in tema di 

Cybersecurity in programma il 26/11/2024 sul budget direzionale del preventivo 

economico aggiornato della Chambre per l’anno 2024 relativo al conto 330001 “Iniziative 

di promozione e informazione economica” Centro di costo FD03 “PID” – Prodotto 

P020036, che presenta la necessaria disponibilità; 

2. di acquisire da Fondazione Giacomo Brodolini srl, C.F. 12102591000 il servizio di affitto 

sala dell’Aula Cogne presso la Pépinières des Entreprises di Aosta, comprensiva di 

service video/audio e assistenza tecnica e connessione wi-fi per un costo totale di Euro 

244,00 IVA inclusa – CIG B421DB9DF9; 

3. di dare mandato all’ufficio contabilità di procedere alla liquidazione delle relative spese 

su presentazione di fattura nel rispetto di quanto previsto dalla legge 136/2010 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari. 

 
 

 

 
RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: 

 
IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Katia BUTELLI Dott.ssa Katia BUTELLI 
  

 


